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Отчет о результатах камеральной внешней проверки бюджетной отчетности и отдельных вопросов исполнения бюджета Жутовского сельского поселения за 2019 год главным администратором, распорядителем, получателем бюджетных средств – Администрацией Жутовского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области
р.п. Октябрьский                                                                               17.02.2020г.   
Согласно ст. 264.4 БК РФ, плана работы Контрольно-счетной палаты Октябрьского муниципального района (далее КСП) (утв.  председателем Контрольно-счетной палаты Октябрьского муниципального района распоряжением № 34-р от 23.12.2019г. проведена проверка Администрации Жутовского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области.
Цель проверки: Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности и проверка отдельных вопросов исполнения бюджета Жутовского сельского поселения за 2019 год главным администратором, распорядителем, получателем бюджетных средств в целях подготовки заключения на годовой отчет об исполнении бюджета за 2019 год.
Проверка проводилась с 10.02.2020г. по 14.02.2020г. По результатам проверки оформлен акт №6/КСП от 14.02.2020г.
Ответственными лицами в проверяемом периоде являлись:
Ответственными лицами в проверяемом периоде являлись:

 - Глава Жутовского сельского поселения – Шатеркина Е.И. (распоряжение от 18.09.2019 г. №58-р); 

 - Главный бухгалтер – Дудка Н.С.- (распоряжение  от 01.10.2018г. №71-р).
           Исполнение администрацией Жутовского сельского поселения Октябрьского муниципального района как участником бюджетного процесса функций, определенных Бюджетным кодексом РФ 
Решением Думы Жутовского сельского поселения от 21.12.2018 года № 192-50/3 «О бюджете Жутовского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» был утвержден бюджет Жутовского сельского поселения на 2019 год, то есть, до начала финансового года. Бюджет муниципального образования был утверждён по доходам в сумме 6589,271 тыс. рублей, по расходам в сумме 6589,271 тыс. рублей, т.е. доходная часть была сбалансирована с расходными обязательствами.

Решением о бюджете муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов верхний предел муниципального долга, по состоянию на 1 января 2019 года, был установлен в сумме 0,0 тыс. рублей.
В соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета поселения на 2019 год главным распорядителем бюджетных средств является администрация Жутовского сельского поселения. 
Уведомлением о бюджетных ассигнованиях №6 от 14.12.2018г. отделом бюджетно-финансовой политики и казначейства администрации Октябрьского муниципального района до администрации Жутовского сельского поселения доведены бюджетные ассигнования в сумме 6589,271 тыс. рублей, доведенные уведомлением бюджетные ассигнования соответствуют суммам утвержденным первоначально бюджетом на 2019 год. 
Сводной бюджетной росписью расходов бюджета Жутовского сельского поселения утвержденной начальником отдела бюджетно-финансовой политики и казначейства Администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области от 14.12.2018г. бюджетные ассигнования на 2019 год утверждены в сумме 6589,271 тыс. рублей, что соответствует первоначально принятому решению о бюджете на 2019 год.
В течение 2019 года изменения и дополнения в бюджет Жутовского сельского поселения вносились 7 раз – Решением Думы Жутовского сельского поселения от 05.02.2019 №197-52/3; 12.03.2019 №200-53/3; 1104.2019 №203-54/3; 27.05.2019 №211-65/3; 14.06.2019 №215-578/3; 21.10.2019 №01-2/4, 25.12.2019 №17-5/4.

В результате внесения изменений и дополнений в бюджет доходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличилась на сумму 221,406 тыс. рублей (+3,4%) и составила 6810,677 тыс. рублей, расходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличилась на 2296,10651 тыс. рублей (+34,8%) и составила 8885,37751 тыс. рублей. При этом был установлен дефицит бюджета поселения на 2019 год в сумме 2074,70051 тыс. рублей или 59,2% от объёма доходов бюджета поселения без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. В соответствии со статьей 92.1 БК РФ в состав источников финансирования дефицита местного бюджета включены изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 2074,70051 тыс. рублей.
В нарушение п.2.1 ст. 217 БК РФ показатели в сводной бюджетной росписи изменены 19.08.2019 года, решение о внесении изменений в решение о бюджете на 2019 год принято Думой Жутовского сельского поселения от 21.10.2019 года №01-2/4. 
Бюджетные сметы администрации Жутовского сельского поселения составлены и утверждены в порядке, определенном постановлением  Главы администрации Жутовского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области от 09.01.2017 года №1/2 « Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Жутовского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области» (далее – Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет) и в соответствии с приказом Минфина РФ от 20 ноября 2007 года № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (с изменениями и дополнениями от 30.09.2016 г. №168н). 
В нарушении п.2 Приказа №26н не утвержден порядок составления, утверждении и ведения бюджетных смет на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов в соответствии с новыми требованиями, утвержденными Приказом Минфина России от 14 февраля 2018 года №26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее- Приказ №26н).
В нарушение п.14 Приказа №26н не вносились изменения в показатели бюджетной сметы на 2019 финансовый год (на 2019 финансовый год и на плановый период 2020 и 2021 годов) на основании справки-уведомления об изменении объема бюджетных ассигнований от 19.08.2019 №111.

В остальных случаях изменений в бюджетную смету проводилось своевременно.
Анализ исполнения бюджетных назначений по расходам. Проверка достоверности бюджетной отчетности
По результатам проверки отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета ф. 0503127 в разрезе разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов, КОСГУ установлено: утвержденные бюджетные назначения, лимиты бюджетных обязательств в сумме  8885,37751 тыс. рублей доведены до главного распорядителя в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи. Исполнение за 2019 год составило 7625,62072 тыс. рублей, что составляет 85,8%. Неиспользованные назначения по ассигнованиям и лимитам бюджетных обязательств составили 1259,75679 тыс. рублей. 

Приоритетными направлениями расходных обязательств бюджета являлись – «Общегосударственные вопросы» (32,1% от общего объёма расходов бюджета), «Национальная экономика» (20,6%), «Жилищно-коммунальное хозяйство» (25,8%) и «Культура, кинематография» (18,8%),
Уровень исполнения по 3 разделам классификации расходов из 9 составил от 100% («Национальная оборона», «Образование», «Культура, кинематография). В наименьшем объёме профинансированы расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» (исполнение составило 91,5% к утвержденным назначениям, причина отклонений – отсутствие необходимости в расходах), «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (исполнение составило 43,2% к утверждённым назначениям, причина отклонений – оплата работ по факту на основании актов выполненных работ, отсутствие печатной продукции), «Национальная экономика» (исполнение составило 69,9% утверждённым назначениям, причина отклонений – оплата работ по факту на основании актов выполненных работ), «Жилищно-коммунальное хозяйство» (исполнение составило 90,0% утверждённым назначениям, причина отклонений – оплата работ по факту на основании актов выполненных работ),  «Средства массовой информации» (исполнение составило 66,5% к утвержденным назначениям, причины отклонений – оплата работ по факту, на основании актов выполненных работ). 
На основании статьи 81 Бюджетного кодекса РФ в муниципальном образовании сформирован резервный фонд администрации Жутовского сельского поселения. Решением Думы Жутовского сельского поселения от14.12.2018 года №192-50/3 «О бюджете Жутовского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями и дополнениями от 25.12.2019 года №17-5/4) размер резервного фонда был утверждён в сумме 20,0 тыс. рублей. В 2019 году расходы за счёт средств резервного фонда администрации Жутовского сельского поселения не производились.
В соответствии со ст. 87 БК РФ органы местного управления обязаны вести реестры расходных обязательств в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования. Постановлением администрации Жутовского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области от 09.01.2017 года   №1/3 утвержден Порядок ведения реестра расходных обязательств Жутовского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области (далее – Порядок ведения реестра 09.01.2017г. №1/3). 

В соответствии со ст.158 БК РФ главные распорядители средств бюджета, ведут реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований. Уточненный реестр расходных обязательств Жутовского сельского поселения за 2019 год составлен в сумме 8885,4 тыс. рублей, что соответствует решению Думы Жутовского сельского поселения от 14.12.2018 года №192-50/3 «О бюджете Жутовского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями и дополнениями от 25.12.2019    №17-5/4). 
По доходам утверждены бюджетные назначения в общей сумме 6810,677 тыс. рублей. Доходы бюджета Жутовского сельского поселения в 2019 году исполнены в сумме 6719,48024 тыс. рублей (98,7% от плана на год), в том числе налоговые –3088,95772 тыс. рублей (104,9% от плана на год), неналоговые – 67,43018 тыс. рублей (100,0% от плана на год), безвозмездные поступления – 3563,09234 тыс. рублей (93,8%). 

В результате внесения изменений и дополнений в бюджет поселения на 2019 год план по доходам был увеличен на сумму +221,406 тыс. рублей (+3,4%) за счет снижения плана по налоговым доходам на 713,035 тыс. рублей (-19,5%), за счет увеличения плана по неналоговым доходам на 28,8 тыс. рублей (+74,6%), увеличены доходы по безвозмездным поступлениям из бюджетов других уровней на 905,641 тыс. рублей (+31,3%).

В структуре доходов бюджета поселения доля налоговых и неналоговых доходов составляет 47,0% в суммарных доходах местного бюджета.

В структуре доходов налоговые доходы составляют – 3088,95772 тыс. рублей или 46,0% к общему объему доходов. В структуре налоговых платежей основным доходным источником является налог на имущество– 1000,32333 тыс. рублей (14,9% от общей суммы налоговых доходов), налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ – 945,69965 тыс. рублей (14,1 % от общей суммы налоговых доходов) и налог на доходы физических лиц – 802,28822 тыс. рублей (11,9% от общей суммы налоговых доходов).
В структуре доходов бюджета поселения неналоговые доходы составляют – 67,43018 тыс. рублей или 1,0% к общему объёму доходов.

В структуре доходов бюджета поселения безвозмездные поступления составляют – 3563,09234 тыс. рублей или 53,0% к общему объёму доходов.

 Бюджетная отчетность главного распорядителя бюджетных средств полнота отчетности ГРБС

В ходе проверки представлена бюджетная отчётность администрации Жутовского сельского поселения Октябрьского муниципального района, как главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета.

Бюджетная отчетность представлена для внешней проверки на бумажных носителях в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и с сопроводительным письмом, что соответствует п.4 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (утв. приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. №191н, далее – Инструкция №191н).

В соответствии с п.6 Инструкции №191н бюджетная отчетность подписана главой администрации и главным бухгалтером. В случаях, когда данные по отдельным показателям не имеют числового значения, соответствующие графы заполнены прочерком. Если по бюджетному учету показатель имеет отрицательное значение, то в бюджетной отчетности в случаях, предусмотренных Инструкцией №191н, этот показатель отражается в отрицательном значении – со знаком «минус». В нарушение п.6 Инструкции №191н бюджетная отчетность (ф.0503110, ф.0503123, ф. 0503324 не подписана главой администрации сельского поселения и главным бухгалтером). 
Проверка показала, что по составу представленная бюджетная отчётность в полной мере соответствует требованиям п.11.1 Инструкции №191н. 

Проверка показала, что представленная Пояснительная записка сформирована в разрезе разделов, но по своему составу не в полной мере соответствует требованиям п.152 Инструкции №191н.
Анализ представленных в составе отчета форм и таблиц показал:

             1. В нарушение требований п. 161 Инструкции №191н в составе годового отчета представлена форма 0503162 «Сведения о результатах деятельности». Данная форма составляется казенными учреждениями, в отношении которых в соответствии с решением органа государственной власти (государственного органа), органа местного самоуправления, осуществляющих бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, сформировано государственное (муниципальное) задание. Если субъекту бюджетной отчетности главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств не устанавливается государственное (муниципальное) задание или показатели результативности деятельности, то Сведения (ф. 0503162) не составляются, при этом информация о результатах деятельности раскрывается в текстовой части раздела 2 Пояснительной записки. 

2. В нарушение требований п.164 Инструкции №191н в составе годового отчета представлена ф.0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ», в которой отражена информация по ведомственным целевым программам. В данной форме отражается информация содержащая обобщенные за отчетный период данные о результатах выполнения федеральных целевых программ, предусмотренных в рамках государственных программ РФ, основных мероприятий (ведомственных целевых программ) в рамках подпрограмм федеральных целевых программ. Приложение оформляется получателями средств федерального бюджета.  При этом информация о «Сведениях об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» раскрывается в текстовой части раздела 3 Пояснительной записки. Данное нарушение было указано ранее акт №8/КСП от 15.02.2019 года.
           Данные, отраженные в форме 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее – форма 0503130) в графе «На начало года» соответствуют данным графы «На конец отчетного периода» предыдущего год. При сопоставлении показателей формы 0503130 на начало и конец года с данными Главной книги расхождений не выявлено.
Анализ статей баланса показал, балансовая стоимость основных средств на начало года составляет 1485,73980 тыс. рублей, что соответствует остаткам на 31 декабря 2018 года, стоимость основных средств на конец отчетного периода составила 1485,73980 тыс. рублей, что соответствует сведениям о движении нефинансовых активов по форме 0503168.

Согласно данным баланса по счету 010500000 «Материальные запасы» на начало года и на конец года материальные запасы отсутствуют, что соответствует представленным «Сведениям о движении нефинансовых активов» по форме 0503168. По состоянию на 01.01.2020 нефинансовые активы составили 21147,78186 тыс. рублей и увеличились за 2019 год на 1127,6344 тыс. рублей, или на 5,6%.
 Финансовые активы составили 165,04501 тыс. руб. и увеличились на 62,65623 тыс. руб., или на 61,2% в основном за счёт увеличения дебиторской задолженности. На конец отчетного периода сложилась дебиторская задолженность по счету 02060000 «Расчеты по выданным авансам» в сумме 87,14501 тыс. рублей. 
Обязательства на конец отчетного года составили 0,0 тыс. рублей. На конец отчетного периода кредиторская задолженность по счету 03020000 «Расчеты по принятым обязательствам»» отсутствует.
Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) отражает обороты, образовавшиеся в ходе исполнения бюджета по счетам бюджетного учета, подлежащим закрытию по завершении отчетного финансового года в разрезе бюджетной деятельности и деятельности со средствами, поступающими во временное распоряжение. Обороты по дебету на начало года составили 6719,48024 тыс. рублей, что соответствует данным формы 0503121 «Отчета о финансовых результатах деятельности» по строке 431, по кредиту сумма оборотов на начало года составила 7625,62072 тыс. рублей, что соответствует сумме выбытия со счетов по строке 432 формы 0503121 «Отчета о финансовых результатах деятельности». 


При сверке показателей Справки (ф.0503110) с данными Главной книги по соответствующим номерам счетов 140110000 "Доходы текущего финансового года", в сумме заключительных операций по закрытию счетов, произведенных 31 декабря, по завершению отчетного финансового года расхождений не установлено.

При сверке показателей Справки (ф.0503110) с данными Главной книги по соответствующим номерам счетов, 140120000 «Расходы текущего финансового года», в сумме заключительных операций по закрытию счетов, произведенных 31 декабря, по завершению отчетного финансового года установлены расхождения.

	Наименование
	По данным  

формы 0503110

тыс.руб.
	По данным 

 Главной книги   

тыс.руб.
	Отклонение

+, -                              тыс.руб.

	Расходы текущего финансового года (140120000)
	7625,62072
	6434,44509
	-1191,17563



В отчете о финансовых результатах деятельности формы 0503121 по строке 010 «Доходы» отражена сумма 6719,48024 тыс. рублей в том числе: налоговые доходы – 3088,95772 тыс. рублей; доходы от собственности – 64,43018 тыс. рублей; штрафы, пени, неустойки, возмещение ущерба – 3,0 тыс. рублей; безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы – 3563,09234 тыс. рублей, по строке 150 «Расходы» отражены расходы – 6434,44509 тыс. рублей. 

            Основным показателем Отчета о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) является чистый операционный результат, отражающий сумму изменений финансового результата за отчетный период. По строке 300 отчета чистый операционный результат составил 285,03515 тыс. рублей. Кроме того, в отчете (ф.0503121) в полном объеме отражена информация о движении активов и обязательств. Показатели отчета о финансовых результатах деятельности соответствуют данным Главной книги.

Отчет о движении денежных средств (ф.0503123) содержит данные о движении денежных средств, составлен в разрезе КОСГУ.

По представленным данным, видно, что наибольший удельный вес расходов сложился: по КОСГУ 211 (заработная плата) – 18,5%; КОСГУ 225 (работы, услуги по содержанию помещения) – 23,9%; КОСГУ 226 (прочие работы и услуги) – 6,6%; КОСГУ 251 (перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ) – 19,8%.
Наименьший удельный вес бюджетных назначений сложился: по КОСГУ 296 (иные выплаты текущего характера физическим лицам) -0,0%, по КОСГУ 293 (Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)) -0,0%, по КОСГУ292 (штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах) - 0,01%, по КОСГУ 221 (услуги связи) - 0,3%, КОСГУ 349 (материальные запасы однократного применения) – 0,6%.
 Изменение остатков денежных средств на счетах на 01.01.2020 года составило         906,14048 тыс. рублей. 

Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125) составлена на основании данных по соответствующим кодам счетов 140120251, 140110151, 130251831, 120551561,120551661.
Плановые бюджетные назначения, отраженные в «Отчете об исполнении бюджета» (ф.0503127) по разделу «Доходы бюджета» (6810,677 тыс. рублей), «Расходы бюджета» (8885,37751 тыс. рублей), соответствуют сумме назначений, утвержденных Решением Совета народных депутатов Жутовского сельского поселения от 14.12.2018 года №192-50/3 «О бюджете Жутовского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями и дополнениями от 25.12.2019 №17-5/4) и бюджетной росписи с учетом последних изменений, что отвечает требованиям п.55 Инструкция №191н. Исполнено доходов в сумме 6719,48024 тыс. рублей или 98,7% от утвержденных бюджетных назначений. Исполнено расходов в сумме 7625,62072 тыс. рублей или 85,8% от утвержденных бюджетных назначений. Неисполненные назначения по ассигнованиям, по лимитам бюджетных обязательств, составляют 1259,75679 тыс. рублей или 16,5% от утвержденных бюджетных назначений на 2019 год. По итогам исполнения бюджета Жутовского сельского поселения за 2019 год бюджет исполнен с дефицитом в сумме 906,14048 тыс. рублей.

 Анализ формы 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» (далее – форма 0503128) показал, что в 2019 году доведены бюджетные обязательства в сумме 8885,37751 тыс. рублей. Показатели граф 4, 5 и 10 Отчета (ф.0503128) соответствуют показателям гр. 4, 5 и 9 Отчета (ф.0503127) соответственно.


В соответствии с требованиями п.163 Инструкции №191н в форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» по графам 3-5 строк 010 "Доходы бюджета, всего", 200 "Расходы бюджета, всего", 450 "Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит)", указанные показатели идентичные показателям по графам и строкам «Отчета об исполнении бюджета» (ф. 0503127). В графе 8 указан код причины отклонений по доходам, расходам, от доведенного финансовым органом планового процента исполнения на отчетную дату. В графе 9 указаны пояснения отклонений от планового процента – иные причины, необходимо указать пояснения причин отклонений, например - прочие причины (указать какие).
Сведения о движение нефинансовых активов (ф.0503168) содержат обобщенную за отчетный период информацию о движении нефинансовых активов. В сведениях (ф. 0503168) информация представлена раздельно по имуществу, составляющему муниципальную казну, и по иному имуществу. Показатели графы 4 Сведений (ф.0503168) «Наличие на начало года» соответствуют данным графы «На конец отчетного периода» предыдущего год. Сведения о движение нефинансовых активов (ф.0503168) соответствуют данным отраженным по соответствующим строкам Баланса (ф.0503130) и показателям по соответствующим счетам Главной книги.

Согласно данным баланса (ф.0503130) и Сведениям (ф. 0503169) дебиторская задолженность на 01.01.2020 составила 87,14501 тыс. рублей и увеличилась к 2019 году на 62,65623 тыс. рублей. Кредиторская задолженность на 01.01.2020 отсутствует.

Согласно данным баланса (ф.0503130) и Сведениям (ф. 0503169) дебиторская задолженность на 01.01.2020 год составила 87,14501 тыс. рублей и увеличилась на 62,65623 тыс. рублей, а именно
По состоянию на 31 декабря 2019 года вся сумма дебиторской задолженности приходится на расчеты по выданным авансам – 87,14501 тыс. рублей, в том числе: 

- ПАО «Ростелеком» - 2,83205 тыс. рублей,
- ОАО «МРСКА ЮГА Волгоградэнерго» - 60,36601 тыс. рублей,

- ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 16,43698 тыс. рублей (уличное освещение),

- ООО «Межрегионгаз» - 3,65241 тыс. рублей,

- ФСС (расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование – 3,75493 тыс. рублей.

По состоянию на 31 декабря 2019 года кредиторская задолженность отсутствует.
Просроченная (нереальная к взысканию) задолженность отсутствует.
  Внутридокументной проверкой контрольных соотношений бюджетной отчетности администрации Жутовского сельского поселения несоответствий не установлено.  
Выводы:

По доходам утверждены бюджетные назначения в общей сумме 6810,677 тыс. рублей. Доходы бюджета Жутовского сельского поселения в 2019 году исполнены в сумме 6719,48024 тыс. рублей (98,7% от плана на год).
Утвержденные бюджетные назначения, лимиты бюджетных обязательств в сумме  8885,37751 тыс. рублей доведены до главного распорядителя в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи. Исполнение за 2019 год составило 7625,62072 тыс. рублей, что составляет 85,8%. Неиспользованные назначения по ассигнованиям и лимитам бюджетных обязательств составили 1259,75679 тыс. рублей. 

По итогам исполнения бюджета Жутовского сельского поселения за 2019 год бюджет исполнен с дефицитом в сумме 906,14048 тыс. рублей.
В ходе проведенной Контрольно-счетной палатой Октябрьского муниципального района проверки, установлено следующее: 
В нарушение п.2.1 ст. 217 БК РФ показатели в сводной бюджетной росписи изменены 19.08.2019 года, решение о внесении изменений в решение о бюджете на 2019 год принято Думой Жутовского сельского поселения от 21.10.2019 года №01-2/4. 
В нарушении п.2 Приказа №26н не утвержден порядок составления, утверждении и ведения бюджетных смет на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов в соответствии с новыми требованиями, утвержденными Приказом Минфина России от 14 февраля 2018 года №26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее- Приказ №26н).
В нарушение п.14 Приказа №26н не вносились изменения в показатели бюджетной сметы на 2019 финансовый год (на 2019 финансовый год и на плановый период 2020 и 2021 годов) на основании справки-уведомления об изменении объема бюджетных ассигнований от 19.08.2019 №111.

В нарушение п.6 Инструкции №191н бюджетная отчетность (ф.0503110, ф.0503123, ф. 0503324 не подписана главой администрации сельского поселения и главным бухгалтером).
В нарушении требований п. 152, п.8 Инструкции №191н не представлена и отсутствует информация о причинах непредставления в текстовой части Пояснительной записки:
- Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф.0503163).

- Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф.0503171).
Анализ представленных в составе отчета форм и таблиц показал:

      1. В нарушение требований п. 161 Инструкции №191н в составе годового отчета представлена форма 0503162 «Сведения о результатах деятельности». Данная форма составляется казенными учреждениями, в отношении которых в соответствии с решением органа государственной власти (государственного органа), органа местного самоуправления, осуществляющих бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, сформировано государственное (муниципальное) задание. Если субъекту бюджетной отчетности главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств не устанавливается государственное (муниципальное) задание или показатели результативности деятельности, то Сведения (ф. 0503162) не составляются, при этом информация о результатах деятельности раскрывается в текстовой части раздела 2 Пояснительной записки. 

      2. В нарушение требований п.164 Инструкции №191н в составе годового отчета представлена ф.0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ», в которой отражена информация по ведомственным целевым программам. В данной форме отражается информация содержащая обобщенные за отчетный период данные о результатах выполнения федеральных целевых программ, предусмотренных в рамках государственных программ РФ, основных мероприятий (ведомственных целевых программ) в рамках подпрограмм федеральных целевых программ. Приложение оформляется получателями средств федерального бюджета.  При этом информация о «Сведениях об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» раскрывается в текстовой части раздела 3 Пояснительной записки. Данное нарушение было указано ранее акт №8/КСП от 15.02.2019 года.

          3.При сверке показателей Справки (ф.0503110) с данными Главной книги по соответствующим номерам счетов, 140120000 «Расходы текущего финансового года», в сумме заключительных операций по закрытию счетов, произведенных 31 декабря, по завершению отчетного финансового года установлены расхождения.

	Наименование
	По данным  

формы 0503110

тыс.руб.
	По данным 

 Главной книги   

тыс.руб.
	Отклонение

+, -                              тыс.руб.

	Расходы текущего финансового года (140120000)
	7625,62072
	6434,44509
	-1191,17563



4. В графе 9 формы 0503164 указаны пояснения отклонений от планового процента – иные причины, необходимо указать пояснения причин отклонений, например - прочие причины (указать какие).
Предложения:
1. В целях соблюдения бюджетного законодательства при исполнении бюджета, надлежащего ведения бюджетного учета и качественного составления бюджетной отчетности Контрольно-счетная палата Октябрьского муниципального района предлагает провести мероприятия по устранению выявленных нарушений и недопущению нарушений требований бюджетного законодательства вновь; 

2. Направить представление Главе Жутовского сельского поселения о необходимости проведения работы по устранению нарушений бюджетного законодательства.

3. О результатах принятых мерах по устранению нарушений и замечаний необходимо проинформировать Контрольно-счетную палату Октябрьского муниципального района с приложением соответствующих документов. 

Инспектор
Контрольно-счетной палаты 

Октябрьского муниципального района    

Волгоградской области                                                                                      А.Ю. Грищук
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